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Sundhedsudvalget er et arbejdsudvalg nedsat af Spaniel Klubbens bestyrelse, til at varetage 
den sundhedsmæssige udvikling i vores racer. Vi referer direkte til bestyrelsen – hvert 
medlem er udpeget med omtanke og alle er engageret i arbejdet på lige fod og alle er lige 
nødvendige.

Hvor begyndte det?
Da sundhedsudvalget blev nedsat i 2005, var det med henblik på at samle og videregive 
sundhedsmæssige informationer samt informere via artikler i Spaniel Nyt om relevante 
emner. Derudover skulle der afholdes sundhedsseminarer efter behov. Det viste sig, 
allerede på udvalgets første møde i september, at behovet for samarbejde med DKK 
omkring dispensationer samt sager af mere alvorlige karakterer var påtrængende og en del 
tid var koncentreret om dette. Der blev arbejdet hårdt på at få etableret rutiner i samarbejdet 
med DKK. Samtidig blev det klart, at offentliggørelse af sundhedsmæssige resultater ikke 
længere havde samme status – idet DKK`s Hundeweb kom on-line januar 2006.

Hvor kommer vi fra?
Sheila Musaeus - Kennel Traddles - www.traddles.dk
“Jeg importerede mine først to clumber spaniels i 1982 fra henholdsvis England og Sverige. 
Racen fandtes ikke i Danmark og oprindeligt ville jeg 
finde en kammerat til vores blodhunde. Derefter var 
det ikke langt til at blive opdrætter og i starten en 
ensom tid i udstillingsringen. 

Jeg har siden haft opdræt af racen på hobbybasis 
og har ikke blodhunde mere, men vi har haft mange 
års glæde af en irsk ulvehund sammen med vores 
clumber. I dag har vi tre generationer hjemme hos 
os. For at lære mere om racen var det vigtigt lige fra 
starten at finde kontakter i andre lande og at være 
medlem af deres klubber. 

Jeg har arbejdet i mange år som lægesekretær for min 
mand, og det giver mig en smule indsigt i de forskellige 
helseemner, som kommer på banen.”
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NYT FRA SUNDHEDSUDVALGET
Helle Dan Pålsson - Kennel Dan L - www.dan-l.dk
“Min første cocker blev købt i 1976 og siden har jeg været dybt involveret i racen med jagt, 
udstilling og opdræt. I mit civile liv er jeg klinikassistent.

Som opdrætter har jeg anset sundhed og temperament  som  hovedingrediensen i en smuk 
hund og det har været mig magtpålæggende via tilgængelige undersøgelser at vide, hvor 
mit opdræt var på vej hen og løse de evnt. problemer mit opdræt har løbet ind i, gerne med 
ny teknologi . 

Da jeg igennem de sidste 25 år har 
været aktiv på europæisk plan og har en 
stor berøringsflade med udenlandske 
opdrættere, selvfølgelig også indlandske 
– har jeg tilegnet min en stor viden om 
sundhedsmæssige og almene problemer 
i vores racer. 

Jeg er medlem af tyske, engelske, norske 
og svenske spaniel-og kennel klubber. 
I gennem årene har jeg haft schæferhund, 
irsk ulvehund, engelsk springer spaniel, 
welsh springer spaniel og har for 
nuværende ca. 10 cockere og 1 tibetansk 
spaniel. Jeg har kun haft opdræt med 
cocker og aldrig mere end én af en anden 
race.

Det er et naturligt ønske for mig at dele 
viden med andre – kun gennem åben
hed og ærlighed kan vores racers sundhed opretholdes på et højt plan. Kodeordene for 
mig er;  oplysning, ansvar og frivillighed. Vi skal lære af vores egne og andres fejl og finde 
løsninger, som virker for netop de hunde, vi avler.  Jeg ved, at med ægte engagement og 
interesse, kommer også lysten til at avle smukke, typiske hunde, der dur og holder et langt 
liv med et godt temperament.”

Hvor er vi?
Gennem det sidste år har vi fået bragt flere interessante artikler i Spaniel Nyt og vi har afholdt 
et sundhedsseminar, hvor avlsrestriktioner var på dagsordnen. Dette skal vi fortsætte med.
Vi har ikke været gode nok til at synliggøre os i klubbens medier – det bliver der rettet op på 
nu og vi skal være mere på forkant med oplysning om udviklingen af den nye gen-teknologi, 
som vinder mere og mere indpas i hundeverdenen.
Vi føler, at udvalget  har et stabilt samarbejde med DKK og vi indtil videre bliver ”taget 
alvorligt” i de sager som vi forelægger DKK´s udvalg.
Flere medlemmer har fundet vej til os med spørgsmål om det ene eller det andet – det er vi 
utroligt glade for og vi håber, at denne tendens fortsætter.
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Som nyetableret udvalg var der et tydeligt behov for at ”sidde stolene til”, denne proces er 
endnu ikke tilendebragt, men vi er på meget sikker grund i visse dele af udvalgsarbejdet.
Vi har et stort behov for at klubbens medlemmer byder ind med forslag eller ideer til hvordan 
vi kan gøre vores arbejde bedre

Hvor er vi på vej hen?
På sidste sundhedsseminar blev der så småt taget hul på avslrestriktionerne. Både 
bestyrelsen og udvalget mener, at det er på tide at tage disse på til revision. 
Med 8 så forskellige racer, men ganske forskellige sygdomsmønstre – må vi begynde at se 
differenceret  på restriktionerne – og ikke skære alle over én kam – f.eks skal der ses på 
nødvendigheden af massivt HD-fotograferer racer, som har en frihedsprocent på over 90 
% - er der et reelt problem her?
Hvorimod for racer med en væsenligt lavere frihedsprocent under 40% - er opretholdelsen af 
systematisk HD-fotografering være et godt værktøj til at arbejde sig ud af problemet.

Den nye gen-teknologi byder sig til med flere relevante tests, denne teknologi er helt sikkert 
kommet for at blive, den er fremtiden og den skal vi have indpasset i vores avlsarbejde.

Med alt dette og meget mere ligger der et stort arbejde forude og det vil tage nogle år at få 
tilpasset et nyt sæt restriktioner for vores racer, men vi er på vej og udvalget føler sig godt 
rustet til at fortsætte arbejdet.

Med venlig hilsen
Helle Dan Pålsson


